
 

 

         

           COMUNE DI PORTO AZZURRO 
                                      Provincia di Livorno 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Deliberazione n. 21 del    27/03/2025 

 

Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica. 

 

 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE TRIENNIO 2025 - 2027 E D.U.P. 2025 - 2027 - 

APPROVAZIONE 

 

 

L’anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di marzo alle ore 21:30 nella sala delle 

adunanze consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, che è stato convocato previa l'osservanza di 

tutte le formalità di legge. 

 

All’appello risultano:  

 

 

MAURIZIO PAPI 

MARCELLO TOVOLI 

ALESSIO AGARINI 

MARCO ELVIO MATACERA 

LUCA CINGANELLI 

GIOVANNI CIGNONI 

DANIELA GALLETTI 

GISELLA GUELFI 

GUERRINO ROCCO 

ENRICO TONIETTI 

ANDREA SOLFORETTI 

DANIELE ALESSANDRO PINOTTI 

MICHELA SIMONI 

 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

                 Assente 

Presente 

Presente 

Presente 

                 Assente 

Presente 

                 Assente 

Presente 

 

 

PRESENTI N. 10 ASSENTI N. 3 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. LORENZO ZOPPI il quale provvede alla redazione 

del presente Verbale. 

 

Il Geom.   ALESSIO AGARINI, assume la Presidenza del Consiglio Comunale e riconosciuta 



 

 

legale l’adunanza, essendo presenti n. 9 Consiglieri su n. 12 assegnati e n. 12 in carica, oltre il 

Sindaco, dichiara aperta la seduta ed  introduce la trattazione dell'argomento iscritto  all'ordine del 

giorno e in oggetto indicato; 

 

 

 

 

Il Sindaco rientra nella Sala Consiliare preliminarmente alla discussione. 

Il Presidente del Consiglio cede la parola al Segretario Comunale che illustra l’argomento: 

si tratta di un bilancio in equilibrio con un saldo di parte corrente pari a 168.506,27 euro che denota 

una condizione di sostanziale salute contabile, in quanto il bilancio è in equilibrio stabile di parte 

corrente, al netto degli oneri di urbanizzazione; tali proventi, pertanto, possono essere interamente 

impiegati per finanziare gli investimenti.  

Del resto, tra pochi giorni, dopo l’approvazione del rendiconto, sarà possibile applicare l’avanzo 

libero che è sufficientemente capiente per escludere l’accensione di nuovi mutui. 

Si segnala una crescita rilevante della spesa per il personale che, ad ogni buon conto, rientra entro le 

soglie previste dalla legge: del resto, negli ultimi 2 anni sono state assunte n.8 persone che stanno 

apportando un contributo significativo  di cui l’ente aveva assoluta necessità. 

 

Il Consigliere Solforetti ringrazia il Segretario tuttavia segnala, con rammarico, che il Consiglio 

Comunale ormai è diventato una mera formalità. 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che il decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come da ultimo modificato dal 

D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di 

sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha 

modificato il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata 

normativa; 
 

VISTI: 

- l’art. 162, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, il quale dispone che gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di 

previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di 

cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi 

successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118; 

- l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la disposizione contenuta 

in detto comma in merito alla predisposizione del Documento Unico di Programmazione; 

- l’art. 174, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2014, n. 126, il quale stabilisce che lo schema di bilancio di previsione, finanziario e il 

Documento unico di programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati 

all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 

novembre di ogni anno; 

 



 

 

PRESO ATTO che per l'esercizio 2024, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è stato da ultimo 

differito al 15 marzo 2024; 

 

VISTO lo schema di bilancio annuale di previsione predisposto per gli anni 2025-2027 redatto 

secondo i nuovi modelli previsti nell’allegato n. 9 al D. Lgs. 118/2011 così come modificato dal D. 

Lgs. 126/2014, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 14/03/2025 dichiarata 

immediatamente eseguibile ed avente, in dettaglio, il seguente oggetto “Approvazione Schema Di 

Bilancio Previsione 2025-2027 e Adozione dello Schema di D.U.P. 2025 - 2027”; 

 

VISTO che il decreto 24 ottobre 2014 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti stabilisce che 

gli enti locali deliberano il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale delle 

stesse, unitamente al bilancio preventivo, di cui costituiscono parte integrante ai sensi dell’articolo 

128, comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006 e dell’articolo 13, comma 1, del D.P.R. n. 207/2010; 

 

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.18 in data 31/01/2025; 

 

CONSIDERATO che con Delibera G.C. n. 191 del 31/12/2024 è stata approvata l’integrazione 

della sottosezione 3.3 del PIAO relativa al piano triennale del fabbisogno provvisorio del personale 

per il triennio 2024/2026; 

 

ATTESO che l’Ente, con deliberazione consiliare n. 30 del 19/07/2024 ha approvato il PEF 2024-

2025. L’approvazione delle tariffe TARI sarà effettuata nel corso del 2025 ed i relativi stanziamenti 

di entrata e di spesa saranno, conseguentemente, soggetti a variazioni nel corso dell’esercizio 2025; 

 

CONSIDERATO che l’Ente ha confermato le aliquote IMU vigenti nel 2024 con Deliberazione 

C.C.  n. 8 del 26/02/2025, con la quale è stato approvato il Prospetto di cui all’art. 1, commi 756 e 

757 della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, elaborato dall’applicativo informatico “Aliquote 

IMU” disponibile nel “Portale del federalismo fiscale” del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 

PRESO ATTO che il programma triennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.lgs. 

n. 36 del 31 marzo 2023 non è stato redatto, in quanto tutti gli affidamenti riguardanti lavori, servizi 

e forniture sopra la soglia di 140.000 € sono eseguiti per mezzo della propria società in-house 

providing “D’Alarcon Forever s.r.l.”; tali affidamenti, ai sensi delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE rientrano tra i contratti esclusi dall’applicazione del codice, come risulta 

dal richiamo delle stesse nell’art.2 comma 1 lett. m) dell’allegato I.1 al suddetto Codice. 

 

VISTO il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, 

conv. in legge 133/2008) adottato in data odierna; 

 

VISTE: 

- le delibere adottate in tema di tributi locali; 

 

- l’allegata tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui 

al D.M. 18 febbraio 2013, dal quale si evidenzia che l’ente non è strutturalmente deficitario; 

 

- la proposta di delibera della Giunta Comunale n. 302 del 19/02/2025, con la quale si è 

provveduto a destinare la parte vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del Codice della 

strada ai sensi dell’articolo 208 del medesimo;  

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti (allegato A); 



 

 

 

PRECISATO che lo schema di bilancio annuale e gli altri documenti contabili allo stesso allegati 

sono stati redatti osservando i principi e le norme stabiliti dall’ordinamento finanziario e contabile e 

tenendo conto delle disposizioni vigenti; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare, l’art. 239, comma 1 bis; 

 

PRESO ATTO che in conformità a quanto dispone l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, è stato espresso 

parere favorevole in merito alla presente proposta di deliberazione ed alla regolarità tecnica e 

contabile dei documenti previsionali da parte del responsabile dei Servizi Finanziari dell’Ente; 

 

Con votazione che ha dato il seguente risultato: 

Presenti e votanti n. 10, voti favorevoli n. 8 e n. 2 contrari  (Solforetti e Simoni) espressi nelle forme di 

legge. 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE il Bilancio di previsione finanziario relativo al periodo triennale 2025-2027 le cui 

risultanze finali sono riepilogate nel seguente prospetto: 

 
ENTRATE Assestato 2024 2025 2026 2027 

Utilizzo avanzo presunto di 

amministrazione 

 € 2.547.327,31  €      -     €    -     €    -    

Fondo pluriennale vincolato  € 1.475.088,26   €      -     €    -     €    -    

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e perequativa 

 €  4.755.919,39  € 4.783.033,21  € 4.751.033,21  € 4.357.033,21 

Titolo 2 - Trasferimenti correnti  €   634.226,62  € 721.171,61  €   573.274,61  €    573.274,61 

Titolo 3 - Entrate extratributarie  €   1.854.440,68  €   1.678.003,07  €   1.662.003,07  €   1.661.003,07 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  € 1.480.335,98  € 2.991.414,97 €    -    €    -    

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività 

finanziari 

 €      -     €      -     €    -     €    -    

Titolo 6 - Accensione di prestiti  €     829.394,80  € 545.693,63  € 450.000,00  €   1.690.440,00 

Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / 

cassiere 

 €      -     €      -     €    -     €    -    

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite 

di giro 

 €   1.568.000,00  € 1.568.000,00  €   1.568.000,00  €   1.568.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  € 15.144.733,04  € 12.287.316,49  € 9.004.310,89  € 9.849.750,89 

     

SPESE Assestato 2024 2025 2026 2027 

Disavanzo di amministrazione  €      -     €      -     €    -     €    -    

Titolo 1 - Spese correnti  €   7.757.283,38  €   6.516.462,21  €   6.477.081,82  €   6.432.692,39 

Titolo 2 - Spese in conto capitale  €   4.527.821,13  € 3.705.614,87  €    450.000,00  €   1.690.440,00 

Titolo 3 - Spese per incremento di attività 

finanziarie 
 €     200.000,00     €      -     €    -     €    -    

Titolo 4 - Rimborso di prestiti  €   1.091.628,53  €   502.239,41  €    509.229,07  €    158.618,50 

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere 
 €      -     €      -     €    -     €    -    

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di 

giro 
 €   1.568.000,00  € 1.568.000,00  €   1.568.000,00  €   1.568.000,00 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE  € 15.144.733,04  € 12.287.316,49  € 9.004.310,89  € 9.849.750,89 



 

 

 

DI UNIRE a detto bilancio i prospetti sotto elencati costituenti allegati alla presente deliberazione: 

 

 elenco allegati  

1 bilancio di previsione 2025-2027 - entrate  

2 bilancio di previsione 2025-2027 – riepilogo titoli entrate  

3 bilancio di previsione 2025-2027 - entrate per categorie  

4 bilancio di previsione 2025-2027 - spese  

5 bilancio di previsione 2025-2027 – funzioni delegate dalle Regioni  

6 bilancio di previsione 2025-2027 – utilizzo U.E.  

7 bilancio di previsione 2025-2027 - riepilogo titoli spese  

8 bilancio di previsione 2025-2027 - riepilogo generale spese per missione  

9 bilancio di previsione 2025-2027 - spese per missioni, programmi e macroaggregati  

10 bilancio di previsione 2025-2027 - quadro generale riassuntivo  

11 bilancio di previsione 2025-2027 - equilibri di bilancio  

12 bilancio di previsione 2025-2027 - composizione FPV  

13 bilancio di previsione 2025-2027 – risultato di amministrazione presunto  

14 bilancio di previsione 2025-2027 – limiti di indebitamento  

15 bilancio di previsione 2025-2027 – FCDE 2025  

16 bilancio di previsione 2025-2027 – FCDE 2026  

17 bilancio di previsione 2025-2027 – FCDE 2027  

18 bilancio di previsione 2025-2027 – Struttura Piano dei Conti  

19 bilancio di previsione 2025-2027 – Elenco residui attivi e passivi  

20 bilancio di previsione 2025-2027 – Piano degli indicatori 1a)  

21 bilancio di previsione 2025-2027 – Piano degli indicatori 1b)  

22 bilancio di previsione 2025-2027 – Piano degli indicatori 1c)  

23 bilancio di previsione 2025-2027 – Tabella dei Parametri per individuazione Ente 

Strutturalmente Deficitario 
 

24 bilancio di previsione 2025-2027 – Nota integrativa  

25 bilancio di previsione 2025-2027 – Documento Unico di Programmazione 2025-2027  

 

DI DARE atto che i suddetti prospetti sono redatti secondo i modelli ministeriali di cui all’allegato 

9 richiamato dall’art. 11, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo modificato dal 

D.Lgs. n. 126/2014; 

 

DI APPROVARE, altresì, il Documento Unico di Programmazione 2025/2027, unitamente al 

bilancio ai sensi dell’articolo 170 comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

DI CONFORMARE, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 118/2011, come da ultimo 

modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, la propria gestione ai principi contabili generali contenuti 

nell’allegato 1 del citato decreto ed ai seguenti principi contabili applicati, che costituiscono parte 



 

 

integrante del medesimo decreto: a) della programmazione (allegato n. 4/1); b) della contabilità 

finanziaria (allegato n. 4/2); c) della contabilità economico-patrimoniale (allegato n. 4/3); 

 

DI DARE ATTO del rispetto dell’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di 

competenza, tra le entrate finali e le spese finali così come previsto l’art. 1, comma 710, Legge n. 

208/2015 e successive modificazioni; 

 

E con separata votazione, espressa nelle forme di legge, che ha dato il seguente risultato : 

Presenti e votanti n. 10, voti favorevoli n. 8 e n. 2 contrari (Solforetti e Simoni) ,delibera 

DI DICHIARARE il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma TUEL. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i. 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 

Geom.    ALESSIO AGARINI 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Dr. LORENZO ZOPPI 

 


